
 

 

 

                

 

 

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

«Аудит эффективности осуществленных закупок товаров, работ и услуг 

для обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Патрушевский дом культуры» в 2023 году» 

 

15.05.2024 г.                                                                                             г. Сысерть                                                                                              

 

1. Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: 

пункт 4 раздела 2 плана работы Контрольного органа Сысертского 

городского округа на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя 

Контрольного органа Сысертского городского округа от 27.12.2023 г. № 50 

и распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского городского 

округа от 11.03.2024 г. № 12 «О проведении аудита эффективности 

осуществленных закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Патрушевский дом культуры» в 2023 году». 

  2. Предмет экспертно-аналитического мероприятия: процесс 

использования средств местного бюджета в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов о контрактной системе в сфере закупок. 

  3. Исследуемый период: 2023 год.                                                                             

  4. Цель экспертно-аналитического мероприятия: проведение анализа и 

оценки результатов закупок. 

Вопросы экспертно-аналитического мероприятия:  

1) организация закупочной деятельности; 

2) планирование и осуществление закупок. 

5. Объект экспертно-аналитического мероприятия: муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Патрушевский дом культуры» (далее – 

Учреждение, Заказчик), ИНН 6652015226. 

6. Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия с 

18.03.2024 г. по 14.05.2024 года.  

7. Краткая информация об объекте экспертно-аналитического 

мероприятия:  

  Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Патрушевский дом 

культуры» создано в соответствии с распоряжением Администрации 

Сысертского городского округа от 21.10.2013 г. № 321 «О создании 

муниципальных бюджетных учреждений Сысертского городского округа 
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путем изменения типа муниципальных казенных учреждений Сысертского 

городского округа путем изменения типа существующего Муниципального 

казенного учреждения культуры «Патрушевский центр досуга». 

Общий объем проверенных средств составляет 6 258,8 тыс. рублей. 

8. По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено 

следующее: 

8.1. В нарушение части 65.1
1
 статьи 112  Федерального закона 

05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с 

изменениями) (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) дополнительные 

соглашения от 31.07.2023 г. № 1, от 01.08.2023 г. № 2 к контракту от 

26.07.2023 г. № 1/23 (реестровый № контракта 3665201522623000004) об 

увеличении срока исполнения контракта и замене оборудования, подписаны 

сторонами в отсутствии решения, что содержит признаки состава 

административного правонарушения, ответственность за которое  

предусмотрена частью 4
2
 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях (далее – КоАП РФ). 

8.2. В нарушение части 3
3
 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ 

информация об изменении условий контракта от 26.07.2023 г. № 1/23 в 

соответствии с дополнительным соглашением от 01.08.2023 г. № 2 не 

направлена Заказчиком в Федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому 

обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации для включения в реестр контрактов, заключенных заказчиками, 

что содержит признаки состава административного правонарушения, 

ответственность за которое  предусмотрена частью 2
4
 статьи 7.31 КоАП РФ. 

                                                 
1 По соглашению сторон допускается изменение существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2024 года, 

если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие 

невозможность его исполнения. Предусмотренное настоящей частью изменение осуществляется с соблюдением 

положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 настоящего Федерального закона на основании решения Правительства Российской 

Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, местной 

администрации при осуществлении закупки для федеральных нужд, нужд субъекта Российской Федерации, 

муниципальных нужд соответственно. 
2 Изменение условий контракта, в том числе увеличение цен товаров, работ, услуг, если возможность изменения условий контракта не 

предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, 

предусмотренных частью 4.1 настоящей статьи, - 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - 

двухсот тысяч рублей. 
3 В случае, если в соответствии с Федеральным законом 44-ФЗ были внесены изменения в условия контракта, заказчики направляют в 
указанный орган информацию, которая предусмотрена частью 2 настоящей статьи и в отношении которой были внесены изменения в 

условия контракта, в течение пяти рабочих дней с даты внесения таких изменений. 
4 Ненаправление, несвоевременное направление в орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, информации, 
подлежащей включению в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), или непредставление, 

несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, орган местного самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, реестра 
контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих 

включению в такие реестры контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) документов 

являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или 
представление, направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию, - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464175&dst=8726
consultantplus://offline/ref=D7A8B334FCB9F2056A08BABE23743CBD678F6B1C134D86802B804477B56C2A5A4D8D12F26F9EQ3c4D
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413281&dst=2987
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=413281&dst=2994
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465972&dst=101310
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475133&dst=8727
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https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=93980&dst=100003
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  8.3. В нарушение части 7.1
5
 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ и 

подпункта 13.2 пункта 13 контракта от 26.07.2023 г. № 1/23 Заказчиком 

подписаны документы о приемке выполненных работ в отсутствие 

представленного подрядчиком обеспечения гарантийных обязательств. 

  8.4. В нарушение части 3 статьи 7 Федерального закона № 44-ФЗ в акте 

о приемке выполненных работ (форма КС-2) от 13.12.2023 г. № 1 на сумму 

1 311,68 тыс. руб. (строка 9 раздела 1. Монтаж оборудования) некорректно 

указано наименование оборудования, что содержит признаки состава 

административного правонарушения, ответственность за которое 

предусмотрена частью 1.4
6
 статьи 7.30 КоАП РФ 

В отношении контрактов и договоров заключенных в проверяемом 

периоде с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

нарушений норм установленных пунктом 4 части 1 статьи 93, статьей 103
7
 

Федерального закона № 44-ФЗ не выявлено. 

В целом при планировании и осуществлении закупок в 2023 году 

Учреждением учитывалась степень необходимости и потребности в 

приобретаемых товарах, работах и услугах. Все товары, выполненные работы 

и оказанные услуги поставлены и используются по своему назначению, и 

соответствуют оптимальным условиям для обеспечения потребности 

Учреждения. 

9. Выводы: в результате экспертно-аналитического мероприятия 

выявлены нарушения части 65.1 статьи 112, части 3 статьи 103, части 7.1 

статьи 94, части 3 статьи 7 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта 13.2 

пункта 13 контракта от 26.07.2023 г. № 1/23.  

10. Учреждению рекомендовано: 

  10.1. При осуществлении закупок строго руководствоваться 

положениями Федерального закона № 44-ФЗ и иными нормативными 

правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок.  

11. Материалы экспертно-аналитического мероприятия содержащие 

признаки состава административного правонарушения направлены в 

Сысертскую межрайонную прокуратуру для рассмотрения вопроса о 

возбуждении дела об административном правонарушении. 

12. Возражения или замечания руководителя или иных 

уполномоченных должностных лиц объекта экспертно-аналитического 

                                                 
5 В случае установления заказчиком требования об обеспечении гарантийных обязательств оформление документа о приемке (за 

исключением отдельного этапа исполнения контракта) поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги 

осуществляется после предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) такого обеспечения в соответствии с настоящим 
Федеральным законом в порядке и в сроки, которые установлены контрактом. 
6 Размещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного 

учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок или направление оператору 
электронной площадки информации и документов, подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение указанными 

лицами порядка предоставления конкурсной документации или документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой 
документации, порядка приема заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, 

за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 и 1.7 настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - 
пятидесяти тысяч рублей. 
7 Статья 103. Реестр контрактов, заключенных заказчиками. 
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мероприятия в Контрольный орган Сысертского городского округа не 

поступали. 

 

 

 

 

Председатель Контрольного органа  

Сысертского городского округа                                                     С.Л.Банникова 


